
 

      REPUBLIKA HRVATSKA 
 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
 
Upravni odjel za obrazovanje, 
sport i tehničku kulturu 
Labin, G. Martinuzzi 2 
tel.052/429-980, fax: 052/852-323 
 
KLASA: 602-01/12-01/36 
URBROJ: 2163/1-05/4-12-4 
Labin, 21.lipnja 2012. 
 
 

 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

ŽUPAN 
putem 

Stručne službe za poslove 
Skupštine 

  
 
 
 
 

PREDMET: Prijedlog  Odluke o mjerilima i načinu korištenja vlastitih prihoda škola 
                         -  dostavlja se 
 
 
 
            U privitku se dostavlja tekst prijedloga Odluke o  mjerilima i načinu korištenja 
vlastitih prihoda škola, a  radi upućivanja iste  na dnevni red sjednice Županijske 
skupštine Istarske županije. 
 
 
            S poštovanjem, 
 
 
                                                                                                             PROČELNICA 
 
                                                                                                           Patricia Smoljan 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

     
      REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
           ŽUPAN 

KLASA: 602-01/12-01/02 
URBROJ: 2163/1-01/8-12-2 
Pula, 03. srpnja 2012.  
 

SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
      N/r. predsjednika Dino Kozlevac 
      Dršćevka 3 
      52 000 PAZIN 
 
 
PREDMET: Prijedlog Odluke o mjerilima i načinu korištenja  

vlastitih prihoda škola 
 
 
Temeljem članka 65. i 85. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske 
županije", br. 10/09), Župan Istarske županije dana 03. srpnja 2012. godine, donosi 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 
 

1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje prijedlog Odluke o mjerilima i načinu korištenja vlastitih 
prihoda škola. 
 

2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka upućuje se Županijskoj skupštini Istarske županije   
na razmatranje i usvajanje, te čini sastavni dio ovog Zaključka. 
 

3. Za izvjestitelja po točki 1., a vezano za točku 2. ovog Zaključka zadužuje se Patricia 
Smoljan, pročelnica Upravnog odjela za obrazovanje, sport i tehničku kulturu 
Istarske županije. 

 
4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
 
             ŽUPAN 
         Ivan Jakovčić 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 Na temelju članka 43.  Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske 
županije br. 10/09.) Županijska skupština Istarske županije na sjednici održanoj 
dana________________ 2012. godine donosi 
 
 
 

O D L U K U 
o mjerilima i načinu korištenja vlastitih prihoda škola 

 
 

I. OPĆA ODREDBA 
 

Članak 1. 
 Ovom Odlukom utvrđuju se mjerila i način korištenja vlastitih prihoda koje 
ostvare osnovne i srednje škole čiji je osnivač Istarska županija (u daljnjem tekstu : 
županija). 
 
 
II. PRIHOD OD OBAVLJANJA OSNOVNE I OSTALIH DJELATNOSTI ŠKOLE 
 

Članak 2. 
 Pod vlastitim prihodom podrazumijeva se prihod kojeg škole ostvaruju 
obavljanjem osnovnih i ostalih poslova u okviru registrirane djelatnosti, te prihod 
ostvaren temeljem najma opreme ili zakupa prostora, što se ne financira iz državnog 
proračuna, niti proračuna županije. 
 

Članak 3. 
 Vlastiti prihod ostvaren na tržištu od obavljanja osnovne djelatnosti i ostalih 
registriranih djelatnosti škola koristi se prvenstveno za pokriće izdataka nastalih 
obavljanjem tih poslova.  
 

Članak 4. 
Nakon podmirenih rashoda ostvarenih od djelatnosti kojima se ostvaruju vlastiti 

prihodi, ostvaruje se dobit od koje se uplaćuje 50% na žiro račun županije do 10. u 
mjesecu za prethodni mjesec. 
             Županija će prihode koristiti u svrhu podmirivanja materijalnih rashoda 
osnovnih i srednjih škola čiji je osnivač županija, a raspoređivat će ih prema potrebama 
osnovnih i srednjih škola. 
              Odredbe st. 1. i 2. ovog članka odnose se i na prihode koje škole ostvare od 
zakupa prostora i opreme koji nisu neophodni za kontinuirano i nesmetano obavljanje 
njihove djelatnosti . 
 
  
III. NADZOR  
 

Članak 5. 
 Škole su dužne županiji – Upravnom odjelu za obrazovanje, sport i tehničku 
kulturu (u daljnjem tekstu: Odjel) dostavljati mjesečna izvješća o prihodima, izdacima i 
dobiti ostvarenih obavljanjem djelatnosti i zakupom iz ove Odluke  do 8. u mjesecu za 
prethodni mjesec. 
 
 
 
 



 
Članak 6. 

 Nadzor nad stjecanjem i korištenjem prihoda uređenih ovom Odlukom provodi 
Upravni odjel za obrazovanje, sport i tehničku kulturu Istarske županije i Upravni odjel 
za proračun i financije. 
 

Članak 7. 
 

 Daje se ovlaštenje Odjelu da prema školi koja ostvaruje vlastite prihode, a ne 
izvršava obvezu uplate u županijski proračun sukladno ovoj Odluci, obustavi doznaku 
mjesečnih dotacija.   
 
IV. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 8. 
 

 Do isteka ugovora ili drugog pravnog posla temeljem kojeg škola ostvaruje 
vlastiti prihod iz čega temeljem ove Odluke proizlazi obveza uplate dijela tog prihoda u 
proračun županije, primjenjivat će se preuzete ugovorne odredbe, a po isteku roka 
njegova zaključenja primjenjivat će se odredbe ove Odluke. 
 
 

Članak 9. 
 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenim 
novinama Istarske županije“. 
 
 
 
Klasa: 
Urbroj: 
Pazin, 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
 
 
 
 

Predsjednik Skupštine Istarske županije 
Dino Kozlevac 

 

 
Dostaviti: 
1. Uredu državne uprave-Službi za opću upravu  
2. Županu IŽ 
3. Osnovnim školama, svima 
4. Srednjim školama i domovima, svima 
5. UO za proračun i financije 
6. Objava 
7. Pismohrana, ovdje  
 
 



 

 
 

OBRAZLOŽENJE 
 
 

1. PRAVNA OSNOVA  ZA DONOŠENJE OVOG AKTA 
 
Člankom 43. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ br. 10/09.) 
utvrđena je nadležnost Županijske skupštine za donošenje odluka i drugih akata kojima 
se uređuju pitanja iz samoupravnog djelokruga Istarske županije. Sukladno Zakonu o 
lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi («Narodne novine» br. 33/01., 60/01., 
129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 22/11.) županija je u svom samoupravnom 
djelokrugu ovlaštena da obavlja poslove od područnog (regionalnog) značaja, a osobito 
poslove koji se odnose na obrazovanje, zdravstvo, prostorno i urbanističko planiranje i 
dr., pa su vezano na poslove obrazovanja Istarskoj županiji kao osnivaču 25 osnovnih i 
21 srednje škole te 1 učeničkog doma dana ovlaštenja u postupanju sukladno 
odredbama  Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi («Narodne 
novine» br. 87/08., 86/09., 92/10., 105/10., 90/11., 16/12.). 
Odlukom Vlade RH o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 
2012.godini („NN“ br. 52/12.), te Odlukom Vlade RH o kriterijima i mjerilima za 
utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih 
potreba srednjih škola i učeničkih domova u 2012.godini („NN“ br. 52/12.), smanjila su 
se decentralizirana sredstva u odnosu na 2011.godinu za 3,4%. 
Pošto su troškovi investicijskog i tekućeg održavanja u školama sve veći, potrebno je 
dio tih troškova namiriti iz županijskog proračuna. 
Stoga se predlaže da se od vlastitih prihoda škola od obavljanja djelatnosti kao i od 
zakupnina koje školama plaćaju zakupnici određeni postotak izdvoji na žiro-račun 
županijskog proračuna. Ova bi se sredstva koristila namjenski, u svrhu podmirivanja 
materijalnih rashoda osnovnih i srednjih  škola čiji je osnivač županija 
 
Člankom 43. Statuta Istarske županije utvrđena su ovlaštenja Županijske skupštine, a 
člankom 84.  vrsta akata koje ista donosi. 
 
2. OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREĐUJU OVIM AKTOM   
 
Ovom Odlukom uređuju se  kriteriji i mjerila za korištenje vlastitih prihoda škole, te 
nadzor nad namjenskim trošenjem ovih sredstava. 
     
3. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA IZVRŠENJE OVIH AKATA 
 
Za izvršavanje ovog akta nisu potrebna dodatna sredstva. 
 
 
4. PRIJEDLOG AKTA 
 
Dostavlja se u privitku. 
 


